Аргументацията, с която се обосновава всеки един от тези
варианти, е добре позната на специалистите (вж. подробния преглед при Sukarev,
2010: 41 – 50), затова в настоящия текст ще се ограничим само до припомняне на
трите „нови“ варианта. След налагането на общоприетата до днес дата 6/18 юли
1837 г., хронологически най-рано публичност придобива твърдението, че Апос-
тола е роден през 1846 г. Защитниците на това мнение използват като основно до-
казателство показанията на Дякона, дадени на 4 януари 1873 г. пред Специалната
комисия на Али Саиб паша, в които на въпрос за възрастта си Левски отговаря, че
е „на двадесет и шест – двадесет и седем години“ (Turturikov, 2000: 3 – 8; Sukarev,
2010: 41 – 50). Словесният портрет на Апостола, записан на гърба на наскоро
публикуваната снимка от Османския архив в Истанбул, придава допълнителна
тежест на хипотезата за 1846 г., тъй като анонимният османски чиновник изрич-
но е отбелязал, че издирваният от властите „дякон Васил Левски“ е „на 25 – 26
години“ (Sabev, 2020: 63 – 68). През 2010 г. пловдивският историк Видин Сукарев
обнародва свое проучване, в което обосновано оборва и „официалната“ дата 6/18
юли 1837 г., и тезата на Георги Туртуриков за 1846 г. Като се позовава на дописка
във възрожденския вестник „Съветник“ от 1864 г., разказваща за размонашва-
нето на Левски, той допуска, че много по-вероятно е Апостола да е „роден през
1843 г.“ (Sukarev, 2010: 51).

Вторият извор, в който намираме данни за населението на Карлово, е от осо-
бено значение. Това е нюфус регистър, датиращ от 1255 г. по Хиджра, която об-
хваща периода от 17 март 1839 г. до 4 март 1840 г. по Григорианския календар11).
С други думи, ако Левски действително е роден на 6/18 юли 1837 г., то към
датата на съставянето на регистъра той би следвало да е момче на две години
и да попадне сред описаните от османския администратор лица. В търсене на
познатите ни от регистъра от 1833 г.

се
установява липсата на индикация за съществуването на лице, наречено Васил,
син на Иван Кунчев. По наше мнение това е ясно свидетелство, че въз основа на
данните дори само и единствено от този регистър би могло отново да се заклю-
чи, че традиционно възприетата рождена дата – 6/18 юли 1837 г., е невярна. Ако
Левски действително е роден през 1837 г., то той безусловно би попаднал сред
описаните в регистъра от 1839/40 г. карловски жители, така както са описани
баща му, чичо му и първият му братовчед Иван.

Ако се доверим на сведенията, събрани от ранните биографи на Левски,
и най-вече на Стоян Заимов, който утвърждава точния ден – 6/18 юли, то би
следвало да предложим на читателската аудитория ревизираната рождена дата
на Апостола – 6/18 юли 1840 г. В подкрепа на тази нова датировка могат да се
приведат и някои, макар и косвени, домашни източници, като мемоарните бе-
лежки на Панайот Хитов, Васил Стоянов, Христо Иванов – Големия (Ignatov,
2017: 12 – 15).